iniquitatem ipsorum. Unde apponet Deus iniquitatem? Habet enim iniquitatem quam apponat? Scimus enim verum esse quod dictum est per Paulum apostolum: *Quid ergo dicemus? numquid iniquitas est apud Deum? Absit* (Rom 9,14). Unde ergo, *Appone iniquitatem super iniquitatem?* quomodo id intellecturi sumus? Adsit Dominus ut dicamus, et propter fatigationem vestram breviter dicere valeamus. Iniquitas ipsorum erat, quia hominem iustum occiderunt: addita est alia, quia Filium Dei crucifixerunt. Saevire ipsorum tanquam in hominem fuit: sed si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1 Cor 2,8). Illi iniquitate sua tanquam hominem occidere voluerunt: apposita est iniquitas super iniquitatem ipsorum, ut Filium Dei crucifigerent. Quis hanc iniquitatem apposuit? Ille qui dixit: *Forte reverebuntur Filium meum; ipsum mittam* (Mt 21,37). Solebant enim occidere missos ad se servos, exactores locationis atque mercedis. Misit ipsum Filium, ut et ipsum occiderent. Apposuit iniquitatem super iniquitatem ipsorum. Et haec Deus saeviendo fecit, an potius iuste retribuendo? *Fiat enim illis, in retributionem, et in scandalum*. Meriti erant sic excaecari, ut Filium Dei non agnoscerent. Et hoc fecit Deus, apponens iniquitatem super iniquitatem ipsorum; non vulnerando, sed non sanando. Quomodo enim augeb febre, augeb morbum, non morbum adhibendo, sed non succurrendo: sic quia tales fuerunt ut curari non mererentur, in ipsa malitia quodammodo profecerunt, sicut dictum est, *Mali autem et facinorosi*

y se añadió maldad sobre maldad. *Y no tomen parte en tu justicia.* Esto es patente.

13 [v.29]. *Sean borrados del libro de los vivos.* ¿Pero fueron escritos en él en algún tiempo? No debemos entender, hermanos, que Dios escriba a uno en el libro de la vida y le borre. Si el hombre dijo: *Lo que escribí, escribí,* cuando se trató del título en el que se escribió: *Rey de los judíos,* ¿Dios escribirá a un hombre y le borrará? Separó; predestinó a todos los que habían de reinar en la vida eterna con su Hijo antes de la constitución del mundo. A éstos escribió; éstos se hallan contenidos en el libro de la vida. En fin, ¿qué dice el Espíritu de Dios en el Apocalipsis cuando habla de las futuras tribulaciones que llevará a cabo el anticristo? *Consentirán con él todos los que no se hallan escritos en el libro de la vida.* Por tanto, no puede dudarse que no han de consentir los que están escritos. Pero entonces, ¿cómo han de ser borrados los que jamás fueron escritos? Se dijo esto atendiendo a la confianza de ellos, puesto que creían hallarse escritos. ¿Qué significa *serán borrados del libro de la vida?* Constarles que allí no están escritos. Conforme a este modo de hablar, se dice en otro salmo: *Caerán mil a tu lado, y diez mil a tu diestra,* es decir, muchos de los que esperaban que habían de sentarse contigo y habían de ser colocados a tu diestra, tropezaron, y serán separados a la izquierda con los cabritos; no porque alguno de ellos, colocado allí, caiga, o porque, estando sentado con El, sea arrojado, sino porque ya habían tropezado los que pensaban que estaban allí; esto es, muchos que esperaban

proficiunt in peius (2 Tim 3,13); et apposita est iniquitas super iniquitatem ipsorum. *Et non intrent in iustitia tua.* Hoc planum est.

13 [v.29]. *Deleantur de libro viventium.* Aliquando enim illic scripti erant? Fratres, non sic accipere debemus, quoniam quemquam Deus scribat in libro vitae, et deleat illum. Si homo dixit, *Quod scripsi, scripsi,* de titulo ubi scriptum erat, *Rex Iudaerum* (Io 19,22); Deus quemquam scribit et delet? Praecisus est; praedestinavit omnes ante constitutionem mundi regnatos cum Filio suo in vita aeterna (Rom 8,29). Hos conscripsit; ipsos continet liber vitae. Denique in Apocalypsi quid ait Spiritus Dei, cum de pressuris ab Antichristo futuris loqueretur eadem Scriptura? *Consentient illi,* inquit, *omnes qui non sunt scripti in libro vitae* (Apoc 13,8). Proinde sine dubitatione non erunt consensuri qui scripti sunt. Isti ergo quomodo inde delentur, ubi nunquam scripti sunt? Hoc dictum est secundum spem ipsorum, quia ipsi se scriptos putabant. Quid est, *Deleantur de libro vitae?* Et ipsis constet non illos ibi esse. Ex hac locutione dictum est in alio psalmo, *Cadent a latere tuo mille, et dena millia a dextris tuis* (Ps 90,7); id est, multi scandalizabuntur, et ex eo numero qui se sperabant sessuros tecum, et ex eo numero qui se sperabant staturus ad dexteram tuam, separati ab haedis sinistris (Mt 25,33): non quia cum ibi steterit aliquis, postea cadet, aut cum sederit cum illo quisquam, adicietur; sed quia multi casuri erant in scandalum, qui iam ibi se esse putabant; id est, multi qui se sperabant

sentarse contigo, muchos que pensaban que habían de ser colocados a tu diestra, ya habían caído. Luego así aquí, quienes esperaban que, en premio a su justicia, se hallaban escritos en el libro de Dios, a los cuales se dice: *Escudriñad las Escrituras, ya que vosotros pensáis tener en ellas vida eterna,* cuando les fuere dada a conocer su condenación, serán borrados del libro de los vivos, es decir, conocerán que no están allí. El versillo siguiente declara lo que se dijo al escribir: *Y no serán escritos con los justos.* Dije que conforme a su esperanza *serán borrados.* Atendiendo a tu justicia, ¿qué diré? *No se hallen escritos.*

14 [v.30]. *Yo soy pobre y estoy dolorido.* ¿Por qué dice esto? ¿Acaso para que conociéramos que, debido a las aflicciones del espíritu, maldice este pobre? Anunció muchas cosas que le habían de sobrevenir. Y como si le dijésemos: ¿A qué tales? No envíes tantas, responde: *Soy pobre y estoy dolorido.* Me llevaron a la pobreza y en este dolor me colocaron; por eso digo estas cosas. No es indignación de maldiciente, sino predicción de profetizante. Pues nos había de recomendar para que aprendiésemos a ser pobres y a soportar el dolor, algunas cosas que dijo después acerca de su pobreza y dolor. Lo mismo consigna también el Evangelio: *Bienaventurados los pobres, porque de ellos es el reino de los cielos; y: bienaventurados los que lloran porque ellos serán consolados.* Esto nos lo demostró primero El, y por eso dijo: *Soy pobre y estoy dolorido.* Su cuerpo total dice esto. El cuerpo de Cristo en la tierra es pobre y está dolorido, pues aunque sean ricos los cristianos, con todo, si son cristianos, son pobres; pues,

sessuros tecum, multi qui se speraverant staturus ad dexteram, ipsi casuri sunt. Sic ergo et hic illi qui se sperabant tanquam merito iustitiae suae in libro scriptos Dei, quibus dicitur, *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam aeternam habere* (Io 5,39): cum perducta fuerit damnatio eorum etiam ad cognitionem eorum, delebuntur de libro viventium, id est, non ibi se esse cognoscent. Nam versus qui sequitur, exponit quod dictum est: *Et cum iustis non scribantur.* Dixi ergo, *Deleantur,* secundum spem eorum; secundum autem aequitatem tuam quid dico? *Non scribantur.*

14 [v.30]. *Pauper et dolens ego sum.* Quare hoc? An ut agnosceremus quod per amaritudinem animi maledicit pauper iste? Multa enim dixit quae illis eveniant. Et quasi ei diceremus, *Ut quid talia? noli tantum;* respondet: *Pauper et dolens ego sum.* Perdixerunt me ad egestatem, ad istum dolorem deposuerunt; ideo ista dico. Non est tamen stomachatio maledicentis, sed praedictio prophetantis. Nam de paupertate sua et dolore suo quaedam quae posterius dicit, commendaturus est nobis, ut discamus esse pauperes et dolentes. *Beati enim pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum;* et, *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Mt 5,3,5). Hoc ergo ipse prius iam nobis ostendit; et ideo, *Pauper et dolens ego sum.* Totum corpus eius hoc dicit. Corpus Christi in hac terra pauper est et dolens. Sed sint divites Christiani. Prorsus si Christiani sunt, pauperes sunt; in comparatione divitiarum

en comparación de las riquezas celestiales que esperan recibir, todo su oro lo tienen por tierra. *Soy pobre y estoy dolorido.*

15 [v.31]. *Y la salud de tu rostro, ¡oh Dios!, me amparó.* ¿Por ventura fue abandonado este pobre, siendo así que tú te dignaste sentar a tu mesa al pobre andrajoso? Pero, en fin, a este pobre le amparó la salud del rostro de Dios, en su rostro escondió su pobreza. De él se dijo: *Los proteges o escondes en el secreto de tu rostro.* ¿Quieres saber cuáles son las riquezas de aquel rostro? Estas riquezas (del mundo) te ofrecen el comer lo que quieras y cuando quieras; aquéllas el no tener hambre jamás. *Yo soy pobre y estoy dolorido; y la salud de tu rostro me amparó.* ¿Para qué? Para que ya no sea pobre ni tenga dolor. *Alabaré el nombre de Dios con cántico y le engrandeceré con alabanza.* Ya se dijo que este pobre alaba el nombre de Dios con cánticos y le engrandece con alabanzas. ¿Cuándo se atrevió a cantar sino al ser saciada su hambre? *Alabaré el nombre de Dios con cántico y le engrandeceré con alabanza.* ¡Inmensa riqueza! ¡Qué piedras más preciosas ofrece del tesoro secreto en alabanza de Dios! *Le engrandeceré alabándole.* Estas son mis riquezas. *El Señor me las dio, el Señor me las quitó.* ¿Luego quedé pobre? No hay tal cosa. Ve las riquezas: *Como a Dios le agradó, así se hizo; sea bendito el nombre del Señor. Ensalzaré el nombre de Dios cantando y le engrandeceré alabándole.*